
  
VIA S. ANGELO, 2  Cassino (FR)  -  TEL. 0776/312302 -   F R T F 0 2 00 02 @ i s t r u z i o n e  –  F R T F 0 2 0 00 2 @ pe c . s t r u z i o n e . i t  

www. i t is ca ss ino . edu . i t  
C.F. 81002650604 – C.M. FRTF020002  

Chimica, Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica, Meccatronica ed Energia-Trasporti e logistica 

Corsi di 2° livello (ex corsi serali): Elettronica ed Elettrotecnica- Informatica- Meccanica , Meccatronica 

 

Circolare n 211 /a.s. 2021/22 

 

All’Assessorato all’Istruzione della Regione Lazio 

Al Direttore Generale dell’USR LAZIO 

Al Dirigente dell’U.S.P. di Frosinone 

A tutto il personale docente ed ATA 

Al DSGA 

All’Utenza tutta dell’ITIS “E.Majorana” di Cassino 

Atti/Albo/Sito Web 

 

 

Oggetto: Decreto dirigenziale – Adeguamento Calendario scolastico a.s. 2022/2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59, che all’art. 5 comma 2 assegna alle Istituzioni scolastiche, tra l’altro, 
la possibilità di predisporre adattamenti al calendario scolastico in relazione alle esigenze derivanti dal Piano Triennale  
dell'Offerta Formativa, fermo restando il rispetto del monte ore annuale previsto per le singole discipline; 

VISTA la normativa vigente (art. 74 del D.L.vo 297/94; art. 10 comma 3 lettera C) del D.L.vo 297/94) che tra le attribuzioni del 
Consiglio di istituto indica: "c) adattamento del calendario scolastico alle specifiche esigenze ambientali"; l'art. 5 comma 
2 del DPR 275/99: "2. Gli adattamenti del calendario scolastico sono stabiliti dalle Istituzioni scolastiche in relazione alle 
esigenze derivanti dal Piano dell'offerta formativa, nel rispetto delle funzioni in materia di determinazione del calendario 
scolastico esercitate dalle Regioni a norma dell'articolo 138, comma 1, lettera d) del decreto legislativo 31 marzo 1998, 
n. 112". 

CONSIDERATA la facoltà del Consiglio di deliberare in materia di calendario scolastico, nel rispetto delle funzioni in materia 
di determinazione del calendario scolastico esercitate dalle Regioni a norma dell'articolo 38, comma 1- lettera d) del D. 
Lgs n. 112/1998, nonché delle esigenze degli alunni e dei genitori, delle disposizioni vigenti in materia; 

RILEVATO che le Istituzioni scolastiche, ai sensi del D.P.R. 275/99, per motivate esigenze possono deliberare di variare la 
data di inizio delle lezioni ed individuare altri giorni di sospensione delle attività didattiche, garantendo il numero di giorni 
di lezione necessari per la validità dell'anno scolastico, dandone tempestiva comunicazione all’Assessorato Regionale 
all’Istruzione, all’USR e all’U.A.T. e alle autorità di competenza; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Lazio registro ufficiale U.0592258 del 16 giugno 2022 di 
approvazione del “Calendario scolastico regionale per l’anno scolastico 2022/2023” per le Scuole dell'Infanzia statali, le 
Scuole Primarie e le Scuole Secondarie di I e II grado, che fissa al 15 settembre 2023 e al 8 giugno 2023 rispettivamente 
l’inizio e il termine delle attività didattiche relative all’ a.s. 2022/2023 per le scuole secondarie di II grado,  

 

VISTA la proposta di adattamento del Calendario scolastico regionale avanzata dal Collegio Docenti, con delibera del 30 
Giugno 2022, per anticipare l’inizio delle lezioni di giorni 6 (sei) per tutte le classi dell’Istituto, per le seguenti ragioni: 

http://www.itiscassino.edu.it/
Protocollo  0009023/2022  del 29/07/2022  ORA 15:12:05 I.T.I.S. "E.MAJORANA" CASSINO (FR)



  
VIA S. ANGELO, 2  Cassino (FR)  -  TEL. 0776/312302 -   F R T F 0 2 00 02 @ i s t r u z i o n e  –  F R T F 0 2 0 00 2 @ pe c . s t r u z i o n e . i t  

www. i t is ca ss ino . edu . i t  
C.F. 81002650604 – C.M. FRTF020002  

Chimica, Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica, Meccatronica ed Energia-Trasporti e logistica 

Corsi di 2° livello (ex corsi serali): Elettronica ed Elettrotecnica- Informatica- Meccanica , Meccatronica 
 

• 8,9 settembre anticipo per progetto flessibilità (recupero tempo scuola per riduzione unità oraria) 

• 10,12,13,14 settembre recupero dei 4 ponti; 

 

IN ESECUZIONE della delibera del 30 Giugno 2022 di competenza del Consiglio d’Istituto con la quale si approva l’anticipo 
dell’inizio delle lezioni di giorni 6 (sei), per tutte le classi dell’Istituto, per le seguenti ragioni: 

• 8,9 settembre anticipo per progetto flessibilità (recupero tempo scuola per riduzione unità oraria) 

• 10,12,13,14 settembre recupero dei 4 ponti; 

  

 

VISTO l’art. 25 del Dlgs 165/01 che attribuisce al Dirigente Scolastico la funzione di operare nel rispetto delle competenze 
degli Organi collegiali; 

 

VALUTATE le esigenze di servizio e di funzionamento dell’Istituzione scolastica e previo accordo con gli Enti locali e 
territoriali di riferimento; 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in premessa e nell’ambito dell’autonomia organizzativa il seguente adattamento al Calendario 
scolastico per l’anno scolastico 2022/2023, così come disposto dalla Giunta della Regione Lazio ed adattato per delibera 
del Consiglio di Istituto alle esigenze ambientali e di realizzazione del PTOF secondo quanto di seguito riportato: 

 

✓ 8 SETTEMBRE 2022 –  inizio attività educativo-didattiche; 
 

✓ 31 OTTOBRE 2022 - recupero per anticipo inizio lezioni; 
✓ 9 DICEMBRE 2022- recupero per anticipo inizio lezioni; 
✓ 20 MARZO.2023- recupero per anticipo inizio lezioni; 
✓ 24 APRILE 2023 - recupero per anticipo inizio lezioni; 

 
✓ 8 GIUGNO 2023 - termine lezioni  

Sospensione attività didattiche per Festività nazionali fissate dalla normativa statale: 

▪ TUTTE LE DOMENICHE; 

▪ 1° NOVEMBRE, FESTA DI TUTTI I SANTI; 

▪ 8 DICEMBRE, IMMACOLATA CONCEZIONE; 

▪ 25 DICEMBRE, NATALE; 

▪ 26 DICEMBRE, SANTO STEFANO; 

▪ 1° GENNAIO, CAPODANNO; 

▪ 6 GENNAIO, EPIFANIA; 

▪ 9 APRILE, PASQUA 

▪ 10 APRILE - LUNEDÌ DOPO PASQUA; 

▪ 25 APRILE, ANNIVERSARIO DELLA LIBERAZIONE; 

▪ 1° MAGGIO, FESTA DEL LAVORO; 

▪ 2 GIUGNO, FESTA NAZIONALE DELLA REPUBBLICA; 

▪ FESTA DEL SANTO PATRONO (21 marzo) 

http://www.itiscassino.edu.it/


  
VIA S. ANGELO, 2  Cassino (FR)  -  TEL. 0776/312302 -   F R T F 0 2 00 02 @ i s t r u z i o n e  –  F R T F 0 2 0 00 2 @ pe c . s t r u z i o n e . i t  

www. i t is ca ss ino . edu . i t  
C.F. 81002650604 – C.M. FRTF020002  

Chimica, Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica, Meccatronica ed Energia-Trasporti e logistica 

Corsi di 2° livello (ex corsi serali): Elettronica ed Elettrotecnica- Informatica- Meccanica , Meccatronica 
SOSPENSIONI DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE PER Festività riconosciute dalla Regione Lazio: 

▪ DAL 23 AL 24 DICEMBRE 2022, DAL 27 AL 31 DICEMBRE 2022 E DAL 2 AL 5 GENNAIO 2023, 
Vacanze natalizie; 

▪ 6 -7- 8 E 11 APRILE 2023, Vacanze pasquali; 

 
 

 

DIRIGENTE SCOLASTICO 
(dott. Pasquale MERINO) 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art.3, comma 2, d.lgs.39/93) 

http://www.itiscassino.edu.it/

